
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  7 DEL  13/01/2023

OGGETTO: Trasferimento del mercato alimentare di Casalabate da Piazza Lecce all`area mercatale di
Casalabate presso Piazza Carrisi - Determinazioni

L'anno  2023 e questo giorno  13 del  mese di  gennaio alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso: 
• che sul BURP n° 76 del 24//05/2012 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
15 maggio 2012, n. 388, riguardante:  regolamento dei rapporti patrimoniali ed economico - finanziari tra i  
Comuni  di  Lecce,  Squinzano  e  Trepuzzi  a  seguito  delle  modifiche  territoriali  delle  loro  circoscrizioni  
comunali.
• che  nell’ambito  del  suddetto  regolamento  il  Comune  di  Trepuzzi  dovrà  gestire  le  aree  commerciali  
ricadenti  nella marina di Casalabate in particolar modo, il  mercato settimanale del Giovedì nel  periodo 
estivo e il mercato domenicale nel periodo invernale;
• che il mercato estivo risulta già inserito nella programmazione dei mercati del Comune di Lecce come 
mercato stagionale, così come definito dall’articolo 3, comma 1, lettera B) della L.R. 18/2001;
• che il mercato invernale è stato autorizzato con delibera di Giunta Comunale del Comune di Lecce n° 132 
del 28/02/2005 e riaggiornato con deliberazione della G.C. n° 283 del 18.04.2011;
Dato  atto che nella  sola  giornata  di  domenica  in  Casalabate,  presso Piazza  Lecce  si  svolge  il  mercato 
alimentare;
Considerato che in Casalabate, nelle immediate vicinanze di Piazza Lecce, hanno preso concreto avvio i  
lavori  di  demolizione  delle  strutture  fatiscenti,  finalizzati  alla  messa  in  sicurezza  e  alla  riqualificazione 
dell'area;
Dato  atto  atto  che  i  lavori  di  cui  al  punto  precedente  interessano un’area  immediatamente  contigua  
all'area che ospita il mercato alimentare;
Considerato che i lavori, vista la tipologia di intervento, comportano comunque l’innalzamento di polveri e  
la presenza di  numerosi mezzi  pesanti  in transito ed in sosta nell’area, per il  trasporto dei materiali  di  
demolizione e delle macchine operatrici;
Dato atto che la situazione sopra descritta è assolutamente incompatibile con lo svolgimento del mercato 
alimentare a ridosso dell’area interessata dai lavori;
Visto che per quanto sopra è necessario salvaguardare la pubblica incolumità e la salute pubblica;
Visto  ancora  che la compresenza del cantiere e del mercato sarebbero certamente causa di blocchi del  
traffico in una zona già peraltro congestionata;
Vista la  circolare  dell’ASL  Lecce  Dipartimento  di  Prevenzione  n.  1116354  del  01/08/2018  sui  requisiti  
specifici che devono avere le aree adibite a mercati su strada e preso atto che i lavori di demolizione in atto  
nelle immediate adiacenze di Piazza Lecce rendono di fatto inidonea l’area in quanto non più conforme al  
dettato di cui alla lett. B) della citata circolare;
Visto il D.Lgs. n. 114/98, riforma della disciplina del commercio;
Vista la L.R. 24.07.2001 n.18 in materia su aree pubbliche;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;
Visti i pareri sulla regolarità tecnica espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi  
interessati;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
per tutto quanto sopra, con voti unanimi, resi nei modi e termine di legge;

DELIBERA
Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di  disporre  il  trasferimento  degli  operatori  commerciali  titolari  di  autorizzazione  presso  Piazza  Lecce 
nell’area mercatale attrezzata situata presso Piazza Carrisi fino a successiva determinazione;
Di demandare al Servizio competente il compito di assegnare un nuovo idoneo spazio di vendita presso il  
mercato di Piazza Carrisi agli operatori già titolari di autorizzazione presso l’area mercatale di piazza Lecce,  
rispettando le metrature loro assegnate, compatibilmente con gli spazi a disposizione.
Di demandare alla Polizia Locale il compito di vigilare sul rispetto di quanto deliberato nell’ottica della 

Pag. 2 di 4



tutela della pubblica incolumità.
Di  dichiarare la  presente,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'articolo  134,  comma  4  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i.,  stante  l'urgenza  di 
procedere all'attuazione di quanto deliberato.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
13/01/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


